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Priprema roda jagode za narednu godinu 

počinje završetkom berbe.  Koliko će se 

diferencirati cvetnih pupoljaka najviše 

zavisi od primenjenih agrotehničkih mera 

posle berbe – uklanjanje stolona, 

održavanje i obrada zemljišta, uništavanje 

korovskih biljaka, đubrenje, 

navodnjavanje i zaštita od biljnih bolesti i 

štetočina. 

     

 

      
 

Štetni insekti koji su prezimili učaureni, vrše 

metamorfozu u lutke krajem marta meseca i u 

kasnijem periodu. Kada prođe period cvetanja 

za otprilike 3 nedelje ženka po lepom danu 

polaže jaja u mlade plodove. Ženka može da 

položi do 50 komada jaja. Kada izađu iz jaja 

larve ulaze u plod sve do semenke i tu se 

zaržavaju hraneći se. U tom periodu je 

karakteristično da se u jedn plod šljive može 

smestiti više larvi šljivinog smotavca 
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VOĆARSTVO i VINOGRADARSTVO 

ĐUBRЕNјЕ  VОĆNјАKА 

Rеdоvnо đubrеnjе minеrаlnim đubrivimа dugоgоdišnjih zаsаdа оbаvlја sе dvа ili tri putа gоdišnjе. 

Sаstојi sе оd оsnоvnоg đubrеnjа i prihrаnе.U оsnоvnоm đubrеnju primеnjuје sе đubrivо sа mаnjе 

аzоtа, а višе fоsfоrа i kаliјumа, dоk prihrаnа stаvlја nаglаsаk nа аzоt.Cilј оsnоvnоg đubrеnjа је dа sе 

unеsе nеоphоdnа kоličinа hrаnivа pоtrеbnа vоćkаmа zа rаst i rаzvој vоćаkа, plоdоvа i lisnе mаsе.  

Оbаvlја sе pо zаvršеtku vеgеtаciје. Vrеmе rаsturаnjа đubrivа zаvisi i оd njеgоvе rаstvоrlјivоsti.Zа 

оsnоvnо đubrеnjе kоristе sе NPK (VОĆKАL) minеrаlnа đubrivа kао štо su: NPK  8-26-26, NPK  10-

30-20, NPK 5-20-30, NPK  7-20-30, NPK  8-16-24.Izbоr fоrmulаciје zаvisi оd srаzmеrе i 

kоncеntrаciјi hrаnivа u zеmlјištu. Npr. nа zеmlјištimа sа višе оd 40 mg K2O /100 g zеmlјištа mоžе sе 

primеniti NPK 12-52-0 ili NPK  13 -53-0.Sаmа fоrmulаciја ukаzuје nа vrеmе primеnе. Аkо је mаnji 

sаdržај аzоtа primrеnjuје sе u rаnu јеsеn а kаkо sе sаdržај аzоtа pоvеćаvа i vrеmе primеnе sе pоmеrа 

kа pоčеtku vеgеtаciје.Оsnоvnо đubrеnjе vеzаnо је uz јеsеnju оbrаdu zеmlјištа i služi prvеnstvеnо 

unоšеnju fоsfоrа i kаliјumа u dublје slојеvе zеmlјištа, gdе niје mоgućе dubоkо unоšеnjе u zеmlјištе 

minеrаlnа đubrivа rаzbаcuјu sе prеd kišu. Uz tо sе dоdаје i dео аzоtа, kојi služi zа ishrаnu kоrеnа 

tоkоm zimе i njеgоvо nаkuplјаnjе u tkivu drvеtа. U оsnоvnо đubrеnjе spаdа i đubrеnjе оrgаnskim 

đubrivimа, а оnо sе оbаvlја u јеsеn, svаkе trеćе ili čеtvrtе gоdinе, zајеdnо sа minеrаlnim 

đubrеnjеm.Prоlеćnо đubrеnjе ili prvо prihrаnjivаnjе аzоtоm, оbičnо је tо UREA, оbаvlја sе prе 

krеtаnjа vеgеtаciје i prе plitkе оbrаdе zеmlјištа. Nа zаtrаvlјеnim ili kаmеnim zеmlјištimа rаzbаcuје sе 

pо pоvršini nајbоlје prе kišе. Drugо је prihrаnjivаnjе KAN nајčеšćе u tоku cvеtаnjа ili pоslе 

zаmеtаnjа plоdоvа.Тоkоm sušnih uslоvа ili uslеd znаkоvа pоmаnjkаnjа hrаnivа nеоphоdnо је 

prihrаnjivаnjе putеm listа.Prihrаnjivаnjе putеm listа оbаvlја sе s Fеrtinаmа, ili аkо sаmо dајеmо аzоt, 

sа UREOM. Nаvеdеnu prihrаnu listа mоžеmо kоmbinоvаti sа zаštitоm pа tаkо оbаvlјаmо dvа 

аgrоtеhničkа zаhvаtа istоvrеmеnо. Kоncеntrаciја rаstvоrа urее  zа vоćnjаkе iznоsi 0,5-2%, (0,5-2 kg 

nа 100 litаrаnvоdе). 

ĐUBRЕNјЕ МLАDIH VОĆАKА 

Мlаdi vоćnjаci su zаsаdi u pеriоdu intеnzivnоg rаstа i rаzvоја vоćаkа. То је pеriоd  оd sаđеnjа vоćnih 

sаdnicа pа svе dоk оnе nе rаzviјu оsnоvnе skеlеtnе grаnе, s оbеlеžјеm prеdviđеnоg оblikа gајеnjа. 

Nаvеdеni pеriоd krаći је kоd intеnzivnih nеgо еkstеnzivnih zаsаdа. Мlаdе vоćkе trеbа rеdоvnо đubriti 

kаkо bi sе ubrzао rаst i rаzvој. Оd prаvilnоg đubrеnjа nајvišе zаvisi brzinа rаstа i rаzvоја vоćаkа. U 

prvој i drugој gоdini vоćkе sе đubrе pојеdinаčnо.Zоnа đubrеnjа оkо vоćаkа trеbа biti nеštо širа оd 

krоšnjе.Prvе gоdinе, pоčеtkоm vеgеtаciје оbаvlја sе prihrаnjivаnjе sа 0,1 kg uree ili 0,2 kg KAN-а  ili 

0,3 kg NPK 15-15-15 pо stаblu. Krајеm mаја ili pоčеtkоm јunа оbаvlја sе јоš јеdnо prihrаnjivаnjе s 

istim vrstаmа i istоm kоličinоm đubrivа kао kоd prvоg prihrаnjivаnjа.Prvе gоdinе gајеnjа, u 

оsnоvnоm đubrеnju vоćаkа s gustim sklоpоm, đubri sе pо јеdnој vоćki s 0,15-0,20 kg s јеdnim оd 

kоmplеksnih đubrivа NPK 7-20-30, NPK  6-18-36, NPK  7-14-21S ili 0,1 kg  NPK 8-26-26 , NPK 10-

30-20.U drugој gоdini gајеnjа đubrеnjе sе оbаvlја u istо vrеmе i s istim vrstаmа đubrivа, s tim dа sе 

kоličinа pоvеćа zа 30 -50%.U trеćој gоdini gајеnjа pа nаdаlје, đubrеnjе sе оbаvlја pо cеlој pоvršini 

vоćnjаkа. 

Vrеmе đubrеnjа i vrstе đubrivа istе su kао i kоd đubrеnjа vоćаkа u rоdu. Kоd prihrаnjivаnjа mlаdih 

vоćаkа аzоtоm trеbа nаstојаti dа sе dоdа vеćа kоličinа đubrivа vоćkаmа kоје sе slаbiје rаzviјајu kаkо 

bi sе vоćkе uјеdnаčеnо rаzviјаlе. 
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МЕLIОRАТIVNО ĐUBRЕNјЕ VОĆNјАKА 

Pоd mеliоrаtivnim đubrеnjеm pоdrаzumеvаmо unоšеnjе оsnоvnih hrаnivа u zеmlјištе zbоg pоdizаnjа 

nivоа hrаnivа nа оptimum. Тimе sе vоćnjаcimа оmоgućuје dоvоlјnо snаbdеvаnjе bilјnim hrаnivimа 

dugi niz gоdinа. Оd оsnоvnih hrаnivа tо su fоsfоr, kаliјum, kаlciјum, mаgnеziјum sumpоr. Uz 

mаkrоhrаnivа unоsе sе i mikrоhrаnivа. Pоtrеbnа hrаnivа i njihоvе kоličinе utvrđuјu sе hеmiјskоm 

аnаlizоm uzоrаkа zеmlјištа. Оsim hеmiјskоg pоbоlјšаnjа zеmlјištа u vidu hrаnivа (minеrаlnih đubrivа) 

pоtrеbnо је vоditi rаčunа о biоlоškim svојstvimа i mеhаničkој grаđi zеmlјištа (mеhаnički sаstаv, 

strukturа, spеcifičnа tеžinа, pоrоznоst, kоnzistеnciја zеmlјištа).U svrhu pоbоlјšаnjа strukturе, 

vоdnоvаzdušnоg rеžimа, pоvеćаnе prоpustlјivоsti zа vоdu, vаzduh i tоplоtu u zеmlјištе sе unоsi 

оrgаnskа mаtеriја. Kао оrgаnsku supstаncu mоžеmо kоristiti stајskо đubrivо (20 – 40 t hа) ili trеsеt 30 

– 60 m3/hа. Supstrаti nа bаzi trеsеtа imајu brојnе prеdnоsti nаd stајskim đubrivоm јеr lаkšе sе 

dоzirајu оbzirоm nа pоznаti sаdržај hrаnivа, nеmа štеtnоg ispirаnjа аmоniјаkа, mаnjа је оpаsnоst оd 

bоlеsti i štеtоčinа.Ukоlikо је zеmlјištе kisеlо pоtrеbnо је izvеsti kаlcifikаciјu (unоšеnjе kаlciјumа) u 

kоličini 4–6 t/hа, kојu је pоžеlјnо оbаviti gоdinu dаnа prе mеliоrаtivnоg đubrеnjа zајеdnо sа sеtvоm 

lеguminоznih bilјаkа (zеlеnа đubrеnjе).Оrgаnskа i minеrаlnа đubrivа u јеsеn rаsipајu sе pо pоvršini, а 

zаtim rigоlоvаnjеm zаоrаvајu nа dubinu rаstа kоrеnа (dо 60 cm). 

Zа mеliоrаtivnu i оsnоvnо đubrеnjе mоžеmо kоristiti visоkо kоncеntrоvаnе fоrmulаciје kоmplеksnih 

đubrivа sа nаglаšеnim sаdržајеm fоsfоrа i kаliјumа: 

·NPK 5-20-30 S  ·NPK 8-16-24  ·NPK 8-26-26  ·NPK 7-20-30  ·NPK 10-30-20  ·NPK 8-24-

24+2%MgO 

Sаdržај pоtrеbnih hrаnivа оdrеđuјеmо nа оsnоvu hеmiјskе аnаlizе zеmlјištа pа sе kоličinе NPK 

đubrivа mоgu krеtаti u vrеdnоsti оd 1000–2500 kg pо hеktаru. 

PОТRЕBЕ ОSNОVNIH BIОGЕNIH ЕLЕМЕNАТА ZА PОЈЕDINЕ VОĆNЕ VRSТЕ U PЕRIОDU 

PUNЕ RОDNОSТI 

Imајući u vidu svе nаprеd iznеtо, а prе svеgа nivо hrаnivа u zеmlјištu (srеdnji nivо оbеzbеđеnоsti) 

mоgu sе iskаzаti slеdеćе kоličinе đubrivа: 

Zа јаbuku-оčеkivаni prinоs 40 t 

150 kg Аzоtа, 50 kg Fоsfоrа, 220 kg Kаliјumа, 30 kg Маgnеziјumа 

Zа Krušku-оčеkivаni prinоs 40 t 

170 kg Аzоtа, 40 kg Fоsfоrа, 150 kg Kаliјumа, 30 kg Маgnеziјumа 

Zа Šlјivu-оčеkivаni prinоs 25 t 

80 kg Аzоtа, 60 kg Fоsfоrа, 150 kg Kаliјumа, 

Zа Višnju-оčеkivаni prinоs 20 t 

110 kg Аzоtа, 50 kg Fоsfоrа, 150 kg Kаliјumа, 
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Zа Јаgоdu-оčеkivаni prinоs 20 t 

120-200 kg Аzоtа, 70-80 kg Fоsfоrа, 120-150 kg Kаliјumа. 

NEGA JAGODE NAKON BERBE 

Priprema roda jagode za narednu godinu počinje završetkom berbe.  Koliko će se diferencirati 

cvetnih pupoljaka najviše zavisi od primenjenih agrotehničkih mera posle berbe – uklanjanje 

stolona, održavanje i obrada zemljišta, uništavanje korovskih biljaka, đubrenje, navodnjavanje i 

zaštita od biljnih bolesti i štetočina. 

 

Posle berbe jagode potrebno je nastaviti uklanjanje stolona sa živićima u više navrata sve dok 

izbijaju. Po pravilu, ne treba dozvoliti obrazovanje živića. Jagode bez stolona i živića daju veći 

prinos za 50-70 odsto, od onih sa stolonima i živićima. Stoloni se mogu zakidati noktima, 

makazama ili kultivatorima pri redovnoj obradi zemljišta. Ne treba ih kidati vučenjem jer se time 

povređujju bokori jagode. 

 
Održavanje zemljišta u čistoj obradi obavlja se radi uništavanja korova i čuvanja vlage u 

zemljištu. Obrada zemljišta treba da je plitka (5-6cm) zbog plitkog korenovog sistema biljaka i 

obično se kombinuje sa uklanjanjem stolona. Potrebno je da zasad uvek bude bez korova. 

 

Osnovno đubrenje NPK đubrivima potrebno je izvesti u toku septembra, zavisno od sadržaja u 

zemljištu koji se utvrđuje na osnovu urađene agrohemiske analize zemljišta , ili orjentaciono oko 

700kg po hektaru na srednje obezbeđenom zemljištu. Najbolje je primeniti đubrivo koje je 

namenjeno voćarstvu. Đubrivo je potrebno uneti u zemljište obradom. Može da se obavi dodatno 

i preko lišća nekim od poznatih sredstava sa makro i mikroelementima. Ovaj način đubrenja 

može da se primeni zajedno sa sredstvima za zaštitu. 

Navodnjavanje treba da bude osnova savremene proizvodnje jagode, jer ova voćna vrsta ima 

velikih potreba za vodom zbog plitkog korenovog sistema. U periodu posle berbe jagode obično 

se javlja sušan period kada je potrebno primeniti navodnjavanje radi što uspešnijeg formiranja 

cvetnih pupoljaka u kasnijem periodu. Navodnjavanje se može obavljati brazdicama (širine 10-

15cm), zatim natapanjem po sistemu "kap po kap" i veštačkom kišom. 

U tom periodu potrebno je zaštititi zasad od pegavosti lista kod onih sorti koje su podložne ovoj 

bolesti. Prvo prskanje se izvodi odmah posle berbe, a drugo početkom septembra. Takođe se 

može primeniti i Bakarni kreč  u koncentraciji 0,5% (0,5kg / 100l vode). Ako je starije lišće jače 

zahvaćeno ovom bolešću, potrebno ga je odmah posle berbe sakupiti, izneti iz zasada i spaliti, a 

zatim zasad zaštititi. 
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STOČARSTVO 

VEZANI SISTEM DRŽANJA KRAVA   

Držanje krava u štalama, podrazmjeva bolje uslove za praćenje ishrane krava, povećanje proizvodnih 

sposobnosti, prilagođavanje navika krava savremenim načinima proizvodnje, itd.  

Vezani sistem držanja 

Vezani sistem držanja je jedan od najstarijih oblika čuvanja stoke u zatvornim objektima. 

Karakterističan je  za farme sa manjim brojem krava, do 30. Krave su individualno vezane za vrat, na 

istom mestu hrane se i muzu, te izbacuju fekalije i mokre. U okviru jasala ugrađene su  i pojilice, pa se 

na istom mestu vrši i napajanje grla. Na istom mestu se obavlja i teljenje. Stajališta mogu biti sa ili bez 

pregrada između krava ili su pregrade grupne. U tradicionalnih štala, jasle se nalaze ispred krava, sa 

slobodnim prostorom ili bez između njih i zida. U novijih štala, jasle, odnosno prostor za uzimanje 

hrane je okrenut ka sredini, ka centralnom prolazu sa kojeg se stavlja hrana pred krave. Sa zadnje 

strane je takođe slobodan prostor, sa kojeg se vrši muža krava i čišćenje (kanal za izđubravanje).  

Prednosti i nedostaci vezanog držanja 

Čišćenje ležišta, komplikovanija muža, a posebno priprema vimena za mužu, utrošak većih količina 

prostirke, lošiji rezultati u reprodukciji grla, nizak higijenski nivo, veća oštećenja papaka i veći utrošak 

rada.  

Najvažnija prdnost je u tome, što se grlu može posvetiti više pažnje, preciznije pratiti ishrana i varenje, 

a moguće je i lakše menjanje broja dnevnih muža. 

Ovaj sistem je najviše zastupljen kod naših poljoprivrednih proizvođača. 

Model od 20 matičnih krava 

Kod modela farmi od 20 matičnih krava preporučuje se vezani dvoredni sistem, sa krmnim hodnikom 

po sredini objekta, sa čije se obe strane nalaze niske jasle sa širinom od 0.60m i visinom ruba od 

0.30m. Širina krmnog hodnika je 2.0m. Imajući u vidu da su ležišta raspoređena u dva reda od po 10 

ukupna čista širina štale je 10.40m. Ukupna dužina dvoredne štale za 20 matičnih krava je 18,40m, pri 

čemu je dužina proizvodnog dela 14,40m, a dužina prostorije za muzne agregate i mlekaricu 4m. S 

obzirom da se po kravi mora obezbediti 20-25m3 prostora, visina staje je 3.0m. 

Svako ležište odvojeno je jedno od drugog polu ''H'' okvirima i široko je 1,20m. S obzirom da smo se 

odlučili za simentalsku rasu krava, dužina ležišta je 1.80m. Iza ležišta nalazi se kanal za izđubravanje 

širine 0.50m, a uz sam spoljni zid štale je manipulativni hodnik širine 1.20m (shema 1). 

Na farmi ovog tipa predviđa se izgradnja objekta za podmladak i to poluotvorene staje (otvorena sa 

jedne (južne) strane) i sa obaveznim ispustima. 

Staje se predviđaju sa dubokom prostirkom, krmnim stolom i jaslama  sa spoljašnje strane ležišta, 

obavezno natkrivenim i u direktnoj vezi sa ispustom. 
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U staji za matične krave pored osnovnog dela za smeštaj i ishranu krava po gornjem delu polu ''H'' 

okvira izgrađen je vakuumvodni i mlekovodni sistem, a u sastavu staje izgrađen je objekat za muzne 

agregate (vakuum-pumpu i elektromotori) i druga prostorija za sabiranje mleka u lalaktofriz.  

Izvor:veterina info 

NAJČEŠĆI POREMEĆAJI PONAŠANJA GOVEDA 

Kolutanje jezikom : javlja se najčešće neposredno pre i posle obroka a manifestuje se  kružni i drugim 

pokretima jezikom u prazno, izvan i unutar otvorenih usta, kao kada životinja obuhvata i otkida travu 

prilikom paše. Može se javiti kod odrasnih životinja i kod teladi . Uzrok ovakvog poremećaja može 

biti nasledni faktor zatim rano odbijanje teladi (prestanak sisanja), oponašanje druge životinje. Do 

ovog poremećaja dolazi ukoliko nema dovoljno kvalitetne kabaste hrane u obroku, kao i kod vezanog 

držanja životinja bez mogućnosti kretanja, primene veštačkog napajanja, oponašanja druge životinje. 

Da bi smo sprečili pojavu ovog poremećaja potrebno je obezbediti slobodno kretanje grla na pašnjaku 

ili u ispustu najmanje nekoliko sati dnevno, onemogućiti vizuelni kontak sa grlima koja imaju isti 

poremećaj, u obrok uvesti  dovoljne količine sirove kabaste hrane. Grla sa ovim poremećajem 

ponašanja ne bi trebalo koristiti u  daljoj reprodukciji. 

 
Poremećaj kolutanja očima kod krava primečuju kružni pokreti očnim jabučicama dok u okolini ne 

postoji očigledan  objekat za posmatranje. Životinja stoji nepokretna i pokreće glavu u ritmu kolutanja 

očima. Javlja se kod teladi najčešće zbog ograničenog kratanja i izolivanosti u boksu. Kod ovog 

poremećaja preporučuje se omogućavanje kretanja u najranijem uzrastu, omogućavanje vizuelnog 

kontakta  sa drugim jedinkama.  

Poremećaj mahanja glavom ispoljavanja se  neprekidnim pokretanjem glave naizmenično u stranu 

(levo-desno) ili gore- dole, pri čemu životinje glavom udaraju u jasle, zid staje i druge objekte u 

okolini i stvaraju buku. Ovaj poremećaj se najčešće ispoljava posle obroka, ali najviše noću kod 

nevezanih goveda pre spuštanja na  nekomforno ležište. Ovaj poremećaj se javlja kod odraslih goveda, 

kod stalno vezanih grla što dovodi do stalnog povređivanja životinje u predelu glave. Preporučuje se 

omogućavanje boravka na paši ili ispustu najmanje nekoliko sati dnevno.  

Prevrtanje i izbacivanje hrane iz jasala i laptanje vode (ližu je umesto da je piju). Poremećaj se 

javlja kod odraslih grla pri čemu životinja izbacuje hranu iz jasla a zatim je  jede sa  zemlje. Ovaj 

poremećaj se javlja u  nedostataku pašnog načina ishrane, jednolične sredine, ograničenog  kretanja , 

frustracija zbog ujeda insekata (kod krava kojima je skraćen rep), prekomerne usitnjenosti hraniva 

(kod grla koje dobijaju kompletne obroke, npr. iz  miks-prikolice). Preporuka ukoliko dođe do ovog 

poremećaja je obezbeđivanje boravka na paši ili kretanja vezanim životinjama, najmanje 1 sat  dnevno, 

hraniva u obroku ravnomerno izmešati da bi se sprečilo da goveče  može da bira,  jasle/valovi za 

ishranu treba da imaju nižu stranu ka životinji približno u  nivou tla  tako da ona donekle može da 

zadovolji svoje potrebe za pašnim načinom ishrane.  

Češanje o predmete ispoljava se na način da životinja trlja neki deo tela o čvrste predmete u trajanju 

koje je znatno  duže od češanja zbog iritacije kože (npr. usled prisustva ektoparazita). Najčešće se 
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javlja kod odraslih jedinki (češće kod rogatih goveda i bikova nego kod ostalih goveda). Neželjene 

posledice su iritacija kože i povrede tela. Kod ovakvih životinja se preporučuje obogačivanje životne 

sredine, kretanje, omogućavanje kontakta sa drugim jedinkama. 

Pritiskanje njuške o čvrste predmete je takođe poremečaj koji se  ispoljavanja tako što životinja 

uporno gura njuškom jasle, šipke ili druge predmete u  okruženju. Ovaj poremećaj se najčešće 

ispoljavanja: posle obroka ili u vreme odmora, oboljevaju odrasla goveda. Poremećaj se javlja kao 

posledica deficita u ishrani (nedovoljno kabaste hrane), niskog hijerarhijskog  položaj u grupi (grlo ne 

može da dođe do hrane jer ga ometa dominantna jedinka), neadekvatna oprema u lige boksu (izraz 

frustracije zbog stalnog povređivenaj prilikom  leganja), jednolične sredine i td. Poremećaj ima za 

posledicu povrede, loša kondicija grla. U ovakvim slučajevima preporučuje se što duži boravak na 

paši, (ukoliko je moguće) pregrupisavanje, obogaćivanje sredine,  poboljšanje komfora itd. 

Lizanje predmeta i opreme ili poremećen apetit se manifestuje tako što životinja  liže zidove, podne 

površine, jasla, gumenu i sintetičku prostirku i sl. Javlja se kod odraslih grla i kod teladi. Javlja se kod  

ranog odbijanja teladi (nemogućnost sisanja), pojedinačnog držanja teladi, deficita u fosforu i 

magnezijumu, neizbalansiranog odnos kalcijuma i fosfora u obroku. Za posledicu ima infekcije, 

trovanja unošenje toksičnih materija), nošenje stranih tela korekcija obroka i davanje mineralno-

vitaminskih suplemenata, slobodno kretanje grla na pašnjaku ili u ispustu nekoliko sati dnevno, 

sprečavanje napasanja u blizini  smetlišta.  

Konzumiranje urina je poremećaj koji se ispoljava tako što životinja liže i pije sopstveni urin ili urin 

drugih životinja u stadu. Javlja se kod različitih uzrasta kako teladi tako i odraslih grla (često kod 

bikova koji se drže zasebno i volova za rad). Uzrok nastanka je deficit minerala. Preporučuje se  

korekcija obroka i davanje mineralno-vitaminskih suplemenata, slobodno kretanje grla nekoliko sati 

dnevno, obogaćivanje životne sredine i td.  

Sisanje drugih životinja, međusobno sisanje i samosisanje se manifestuje tako što  tele sisa i liže 

pupak, prepucijum, skrotum, uši i rep drugog teleta u  stadu, ili se međusobno sisaju (u tome može da 

učestvuje više životinja), kao i predmete  koji oblikom podsećaju na papilu vimena. Najčešće se 

ispoljava u prvih deset minuta posle napajanja mlekom. Faktori koji utiču na ispoljavanje ovog 

poremećaja su: rano odbijanje teladi (nemogućnost sisanja), pojedinačno držanje  teladi u najranijem 

uzrastu, nedovoljno kabaste hrane, energije ili proteina u  obroku. Kao posledica poremećaja nastaje  

iritacija kože, gubitak dlake, infekcije, pupčana kila, stvaranje lopte od  dlake u buragu, povrede (ako 

sisanje pređe u griženje). Kod ovog poremećaja preporučuje se postavljenje zupčastog prstena u nosne  

otvore ili brnjice, premazivanje površine koju tele sisa repelentom, korekcija obroka, napajanje 

mlekom uz pomoć cucle. 

Predugo stajanje se ispoljava na načina da  životinja stoji duže vreme na istom mestu (slobodan 

sistem držanja) i to u vreme odmora. Javlja se isključivo kod odraslih jedinki. Najčešće se javlja zbog 

prenaseljenost u objektu (nedovoljan broj lige bokseva), nekomforna ležišta a za posledicu ima 

skraćeno vreme preživanja, smanjena proizvodnja mleka. U ovom slučaju se preporučuje provera da li 

sva grla mogu normalno da legnu i ustanu (npr. da li je dovoljno  prostora za ispružanje glave), 

omogućiti boravak izvan staje.  

Poza „ psa koji sedi“ je poremećaj koji se primećuje kada životinja ustaje kao konj (prvo diže prednje 

noge) i ostaje neko vreme u  sedećem položaju, sa ispruženim prednjim ekstremitetima. Najčešće se 

ispoljava prilikom ustajanja, u vreme odmora i isključivo kod odraslih životinja. Uzroci ovog 

poremećaja su nekomforna ležišta (nedovoljno prostora za ustajanje), bol u predelu prednjih  

ekstremiteta što za posledicu ima skraćeno vreme preživanja, smanjena proizvodnja mleka.  
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Oslanjanje na prednje noge ispoljava se tako što  životinja stoji prednjim nogama na ležištu a 

zadnjim u kanalu za  izđubravanje (težinu tela prebacuje na prednje ekstremitete i rasterećuje  zadnje). 

Poremečaj se ispoljava za vreme odmora kod odraslig grla. Uzroci  poremećaja su  bol u papcima 

zadnjih ekstremiteta, kratka i nekomforna ležišta što za posledicu ima  skraćeno vreme odmora i 

preživanja, smanjena proizvodnja mleka, hronična  šepavost, kontaminacija zadnjeg dela tela i vimena, 

lošija higijena muže, rizik od nastanka  mastitisa. Preporučuje se lečenje bolesti papaka zatim  

omogućiti životinji što više kretanja.  

Kos i obrnut položaj  ispljkava se tako što  životinja stoji ili leži koso na ležištu, ili leži obrnuto u lige 

boksu (glavom  okrenuta ka saobraćajnici za kretanje). Javlja se u vreme odmora grla i to kod teladi i 

odraslih životinja. Uzrok ovog poremećaja ponašanja su najčešće nekomforna ležišta (uska i/ili 

kratka). Obrnuto ležanje može biti  navika stečena kod teladi  koja su odrasla u lošim uslovima (kao 

odrasli mogu da je ispoljavaju iako su staje komforne). Kod kosog stajanja i ležanja susedna životinja 

nema prostora da legne, zbog čega  je kod nje skraćeno vreme odmora i preživanja i smanjena 

proizvodnja mleka, takođe u obrnutom  položaju više se prlja površina za odmor.  

Klečanje, životinja kleči na karpalnim zglobovima (kolenima), dok je zadnji deo  tela podignut. 

Najčešće se javlja prilikom konzumiranja hrane u vreme obroka kod odraslih goveda pri čemu nastaje 

bol u papcima prednjih nogu . 

 

RATARSTVO I POVRTARSTVO 
 
ZAORAVANJE STRNJIKE 

Spaljivanje strništa ima niz negativnih posledica koje dovode do dugotrajnog degradiranja zemljišta, 

naročito ako se izvodi svake godine. Paljenjem se razvijaju visoke temperature, koje ubijaju korisne 

mikroorganizme zemljišta, kišne gliste i druge sitne životinje koje su važne za ravnotežu i stvaranje 

humusa. Posle paljenja plodonosni sloj zemljišta prekriven je pepelom i pretvara se u prašinu koju lako 

odnose vetrovi i spiraju kiše tako da nestaje sloj koji je najvažniji za donošenje roda u narednoj godini 

Vatra sa njiva može se proširiti i izazvati požare većih razmera. Svake godine u Srbiji izgori više 

stotina hektara šuma čiji je uzrok najčešće ljudski faktor, odnosno nekontrolisano paljenje. Paljenje po 

njivama i pored puteva je i zakonom zabranjeno, a kazne mogu biti višemilionske. 

Paljenje strništa nema ni jednu korisnu svrhu i samo ide na štetu poljoprivrednim proizvođačima. Zato 

je bolje odmah nakon žetve biljne ostatke zaorati, tj. obaviti ljuštenje strništa. Prednosti zaoravanja 

slame su brojn 

Zaoravanjem zemljištu se vraća jedan deo onog što je žetvom izneto. Tako različite slame strnih žita 

mogu sadržati 0,2-0,8 % N, 0,09-0,2 % P2O5 i 0,4 -1,2 % K2O. 

Zaoravanjem se poboljšava vodni režim zemljišta, tako što se stvara rastresit sloj na površini oranice 

koji sprečava isparavanje vlage iz zemljišta. Ogledima je dokazano da zemljište na kome je strnjika 

zaorana u vreme jesenjeg oranja ima za 2 do 2,5 % više vlage od zemljišta na kome strnjika nije 

zaorana.  

Zaoravanjem se provocira nicanje semena korova, koji se lako unište daljim obrađivanjem, što 

predstavlja jedan vid borbe protiv korova.  
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Zaoravanjem se unose u zemljište preostali delovi biljaka posle žetve, što predstavlja jednu vrstu 

slabijeg đubrenja. Stvaraju se uslovi za blagovremeno i potpunije izvršenje dubokog obrađivanja 

zemljišta, jer se takvo zemljište manje stvrdne. Ubrzava se mineralizacija biljnih ostataka čime se 

biljkama obezbeđuje više lakopristupačne hrane.  

Zaoravanje je najbolje izvesti odmah nakon žetve, ali ako se iz nekih razloga ne može obaviti 

jednovremeno sa žetvom ili odmah nakon nje treba ga obaviti kasnije. Zoravanje i nakon dva meseca 

od žetve bolje je nego ako se uopšte ne obavi. Obavlja se plugom ili tanjiračom na dubinu 10 do 15 

cm. 

 Pri zaoravanju čitave količine žetvenih ostataka treba imati na umu da ona imaju širok odnos C:N, što 

ima za posledicu smanjenje sadržaja lakopristupačnih biljnih hraniva, u prvom redu azota i fosfora, 

usled povećanja mikroorganizama koji ih razlažu. To negativno utiče na ishranu zasejanih narednih 

useva. Da bi se to izbeglo i da bi se zreli organski ostaci brže mineralizovalali i humifikovali, potrebno 

je prethodno usitnjavanje krupnih ostataka na 10 do 15 cm, njihovo ravnomerno raspoređivanje po 

njivi uz primenu azotnog đubriva (UREA), i to 0,3 do 0,5 kg N na svakih 100 kg zaoranih biljnih 

ostataka.  

Izvor: Ratarstvo Saša Bugarski 

 ZAŠTITA BILJA 
 

TRULEŽ  PLODOVA VOĆAKA 

Uklanjanje i orezivanje sasušenih i obolelih grana i grančica i njihovo spaljivanje, kao i sakupljanje 

zaraženih, mumificiranih i crvljivih plodova, utiče na smanjenje infekcionog materijala i predstavlja 

jednu od preventivnih mera zaštite. 

Izazivači truleži plodova voćaka su parazitne gljive iz roda Sclerotinia i to: Sclerotinia fructigena 

(Monilinia fructigena) na jabučastom voću, S. laxa (M. laxa) na koštičavom voću, S. Cydoniae na 

dunji i S. Mespili na mušmuli. Navedene vrste parazita izazivaju raznovrsna oboljenja koja voćarskoj 

proizvodnji svake godine nanose ogromne gubitke, jer sve vrste voćaka u većoj ili manjoj meri pate od 

ove bolesti. 

Bolest se javlja na svim zeljastim delovima voćaka: lišću, cvetovima, plodovima, granama i 

grančicama. Najveće štete trpe cvetovi i plodovi. 

Cvetovi mogu biti zaraženi odmah po oslobađanju iz pupoljaka a i za vreme cvetanja. Prvo su 

zahvaćeni prašnici i krunični listići, a potom i čitav cvet koji se suši dobijajući mrkosmeđu boju. Na 

izumrlim cvetovima, ako je vreme vlažno, obrazuju se pepeljaste gomilice od sporonosnih tvorevina 

parazita. 
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Sa cvetova zaraza se prenosi na grane i grančice, one se suše, a kao posledica njihovog sušenja nastaje 

sušenje i izumiranje lišća na njima. Ova pojava je najčešće prisutna kod višanja i kajsija. 

Najveće štete nastaju na plodovima. Oni mogu biti zaraženi od trenutka zametanja do potpune zrelosti 

i berbe, pa i kasnije za vreme čuvanja plodova u uslovima skladišta. Zaraza mladih plodova, po pravilu 

nastaje preko prašnika, ali se kasnije može ostvariti i preko pokožice ako je ova na bilo koji način 

oštećena. 

Na mestima zraze (prodora parazita) kao prvi znak oboljenja menja se boja. Javljaju se glatke, kružne, 

mrke pege koje se obično šire koncentrično. U u slovima povećane vlažnosti i povišene temperature 

zaraza se brzo širi i plodovi su za kratko vreme u celosti zahvaćeni. Zaraženi mladi plodovi venu, suše 

se, smežuravaju i na kraju postepeno pocrne. Većinom ne otpadaju već ostaju na granama i grančicama 

i kao takvi mogu se održati i nekoliko godina. Zbog toga se zovu mumificirani plodovi. Oni obično 

konzerviraju parazita i tako ga čuvaju preko zime do naredne vegetacije. Razvijene plodove, naročito 

ako su oštećeni u periodu zrenja pred berbu, vrlo brzo napadaju paraziti. Na njima se, u okviru pega, 

pojavljuju beličaste do sivopepeljaste gomilice raspoređene u koncentričnim krugovima. To su 

sporonosne tvorevine parazita, konidiofore sa konidijama. 

U mumificiranim plodovima paraziti se održavaju u vidu micelije. Takvi plodovi prožeti hifama 

micelije zovu se strome. One u toku svakog proleća stvaraju pepeljaste gomilice od konidiofora i 

konidija parazita. Konidije su odgovorne za širenje novih (sekundarnih) zaraza u toku vegetacije. 

Konidijski stadijum se zove Monilinija. Pored stroma i konidija u ciklusu razvoja javljaju javljaju se i 

apotecije. One u našim klimatskim uslovima retko nastaju. U slučaju pojave obično su u većem broju. 

Na njima nastaju askusi sa askosporama. Askospore izazivaju primarne zaraze. 

Uklanjanje i orezivanje sasušenih i obolelih grana i grančica i njihovo spaljivanje, kao i sakupljanje 

zaraženih, mumificiranih i crvljivih plodova, utiče na smanjenje infekcionog materijala i predstavlja 

jednu od preventivnih mera zaštite. Zimsko prskanje voćaka i prskanje pred otvaranje cvetova i pred 

precvetavanje, koje se izvodi kao redovna mera zaštite protiv drugih parazita i štetočina doprinose 

sprečavanju pojave ove bolesti. U toku vegetacije dodatno se tretiraju biljke, posebno u slučaju 

povećane crvljivosti, pojave grada ili olujnih vetrova koji oštećuju pokožicu ploda i time stvaraju 

uslove za nastanak zaraze. Za prskanje se mogu koristiti preparati na bazi bakra, sumpora, kao i 

organsko-sintetički fungicidi. Najčešće upotrebljavani fungicidi za tretiranje protiv monilije su 

Ronilan, Saprol, Galovit, Benomil, Benlate i dr. 

ŠLJIVIN SMOTAVAC -   Cydia funebrana                     

Šljivin smotavac (Grapholita funebrana) je štetni insekt koji štete nanosi najviše na šljivama ali u 

određenoj meri i na svom koštičavom voću (kajsija, trešnja, višnja, breskva). Koristi se i latinski naziv 

Cydia funebrana. 
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Odrasli insekt ima dužinu od oko 9mm a raspon krila mu može biti do 15mm. Boja prednjih krila se 

sastoji od isprepletanih nijasi smeđe i sive, dok je boja drugog para krila svetlija. Taj drugi par krila se 

ne vidi kada insekt ne leti. 

Izgled šljivinog smotavca      

Jaja su svetlo-zelene boje i manja su od 1mm. Larva bude bele bojedok je mala, ali kasnije dobija 

ljubičastu nijansu i može narasti do dužine od 14mm.Ima sasvim jasno uočljivu glavu tamne boje. 

Čaure su smeđe boje i gusenice su uglavnom učaure u pukotinama na kori drveća. 

 

                                     larva u šljivi        

Cikljus razvoja 

Štetni insekti koji su prezimili učaureni, vrše metamorfozu u lutke krajem marta meseca i u kasnijem 

periodu. Kada prođe period cvetanja za otprilike 3 nedelje ženka po lepom danu polaže jaja u mlade 

plodove. Ženka može da položi do 50 komada jaja. Kada izađu iz jaja larve ulaze u plod sve do 

semenke i tu se zaržavaju hraneći se. U tom periodu je karakteristično da se u jedn plod šljive može 

smestiti više larvi šljivinog smotavca. 

Da bi se potpuno razvile, larvama je potrebno između 4 i 5 nedelja. Nakon toga napuštaju plod šljive i 

premeštaju se u pukotine na kori drveta. Takođe mogu da se smeste u deblji sloj opalog lišća ili sličnog 

materijala ako ima na zemlji. Kada se učauri, ne ostaje više od 14 dana u fazi lutke. Taj ceo prvi ciklus 

se završava najčešće do kraja juna meseca i čim izađu leptirovi počinju da se sparuju. Jaja polažu 

tokom jula meseca i tada može doći do izlaska druge generacija šljivinog smotavca tokom godine u 

avgustu mesecu. 

To ne može da se prati po krutim pravilima jer se generacije preklapaju u zavisnosti od vremenskih 

uslova tokom godine. Leptirovi koji su izašli u avgustu mesecu polažu jaja u polu zrele plodove šljive i 

ta poslednja generacija se u plodu zadržava oko 22 dana, nakon čeka izlaze iz ploda i smeštaju se u 

pukotinama na kori drveća da bi se spremili za prezimljavanje. 

Suzbijanje šljivinog smotavca 

Provere stanja na voćnjaku da bi se utvrdilo da li ima i koliko šljivinog smotavca se vrše pomoću 

feromonskih klopki ili proverama na lišću da li ima položenih jaja. Prilikom prve generacije koja se 

razvija u plodovima šlive koji su tek počeli da se razvijaju može se primetiti da ti plodovi postaju plavi 
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(ljubičasti) pre vremena i da počinju da opadaju sa stabla. Na mestima gde je latva smotavca ušla u 

šljivu se mogu primetiti kapljice smole u nekim slučajevima. 

Da bi se postigao dobar efekat sa zaštitnim sredstvima je potrebno odraditi dva tretmana sa razmakom 

od 10 do14 dana. Cilj tih tretmana su larve koje se pojavljuju nakon piljenja iz jaja 

 

IPARD PROGRAM 

DOKUMENTACIJA POTREBNA ZA KONKURISANJE PO IPARD PROGRAMU 

Obzirom da jeu toku priprema za raspisivanje prvih konkursa po IPARD programu, koji će krenuti 

odmah po akreditaciji Uprave za agrarna plaćanja, a što se očekuje krajem tekuće ili početkom naredne 

godine,dobro je da naši poljoprivredni proizvođači, zainteresovani za korišćenje predpristupnih 

fondova EU imaju uvid u neophodnu dokumentaciju, kako bi jena vreme pripremili i spremni dočekali 

prvi krug konkursa. U daljem tekstu data je sva neophodna dokumentacijia u zavisnosti od 

organizacionog oblika poljoprivrednog gazdinstva. 

Sva dokumenta sa spiska, u zavisnosti od tipa i organizacionog oblika podnosioca zahteva i predmeta 

ulaganja moraju biti priloženi prema redosledu sa spiska uz obrazac zahteva. Podnosioc popunjava 

spisak zaokruživanjem ,, DA „ za svaki priloženi dokument. Sva dokumenta moraju biti u originalu ili 

overenoj fotokopiji. Sva dokumenta ne mogu biti starija od 30 dana od datuma podnošenja zahteva. 

1. Obrazac zahteva 

2. Kopija važeće lične karte podnosioca zahteva ( nosioca gazdinstva, preduzetnika, vlasnika, ili 

direktora, direktora ili ovlašćenog lica- samo za zadruge)  

Pojašnjenje: 

Ukolikoje lična karta sa čipom treba dostaviti očitanu verziju. 

3. OP obrazac ( overeni potpis lica ovlašćenih za zastupanje) Pojašnjenje: 

Obrazac dostavljaju samo preduzetnici, privredna društva i zadruge. 

4. Punomoć overena od strane javnog beležnika.  

Pojašnjenje: dostavlja se samo u slučaju da je podnosilac imenovao opunomoćenika) 

5. Izjava – obrazac UAP02-01.09.  

Pojašnjenje: obrazac izjave mora biti dostupan podnosiocima zahteva. 

6. Potvrda iz APR-a, kojom se dokazuje da opšti troškovi nisu finansirane iz drugih 

javnih finansijskih izvora( nacionalnih ili evropskih) 

7. Potvrda iz jedinice lokalne samouprave sa teritorije prebivališta/sedišta 

podnosioca, da opšti troškovi nisu finansirane iz drugih javnih finansijskih izvora 

(nacionalnih ili evropskih) 
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8. Potvrda nadležne jedinice lokalne samouprave sa teritorije lokacije investicija, 

da opšti troškovi nisu finansirane iz drugih javnih finansijskih izvora (nacionalnih 

ili evropskih) 

9. Potvrda nadležnog  pokrajinskog organa  , da opšti troškovi nisu finansirane iz 

drugih javnih finansijskih izvora (nacionalnih ili evropskih) 

Pojašnjenje: potvrda se dostavlja ukoliko je prebivalište/sedište podnosioca zahteva, 

odnosno lokacije investicije na teritoriji Autonomne pokrajine. 

10. Potvrda iz iz CFCU/CBC-a,da opšti troškovi nisu finansirani  iz drugih javnih 

finansijskih izvora (nacionalnih ilii evropskih). 

11. Izvod iz APR-a  

Pojašnjenje: Obrazac dostavljaju samo preduzetnici, privredna društva i zadruge 

12. Izvod iz jedinstvenog registar računa NBS 

Pojašnjenje: Dostavljaju samo preduzetnici,privredna društva i zadruge 

13. Dokument dokazuje vlasništvo / pravo korišćenja / zakup nad objektom / 

zemljištem koje je predmet investicije: 

A. Izvod iz katastra nepokretnosti sa podacima o vlasništvu, teretima i ograničenjima( 

prepis lista nepokretnosti akoje uspostavljen novi operat, odnosno prepis 

posedovnog lista ako nije uspostavljen novi operat) 

B. prepis lista nepokretnosti ako je uspostavljen novi operat 

C. prepis posedovnog lista ako nije uspostavljen novi operat 

D. Izvod iz zemljišnih knjiga u slučaju da nije uspostavljen katastar nepokretnosti 

Pojašnjenje: Odgovarajuća dokumenta  moraju se dostaviti za sve katastarske parcele koje 

su vezane za investiciju/e, odnosno koje su navedene u obrascu zahteva kao lokacija 

investicije/a. Ya ulaganje u pokretnu opremu i/ili mehanizaciju (na pr. traktor, sejalica) 

lokacija investicije može biti sedište podnosioca ili mesto obavljanja poljoprivredne 

delatnosti (mesto gde se namerava korišćenje pokretne opreme i/ ili mehanizacije). 

Ugovor o zakupu zemljišta/objekta mora biti propraćen izvodom iz katastra nepokretnosti 

sa podacima o vlasništvu, teretima i ograničenjima (prepis lista nepokretnosti akoje 

uspostavljen novi operat, odnosno prepis posedovnog lista ako nije uspostavljen novi 

operat), odnosno Izvod iz zemljišnih knjiga u slučaju da nije uspostavljen katastar 

nepokretnosti za sve katastarske parcele.  

Saglasnost vlasnika objekta za rekonstrukciju u slučaju zakupa. 

Ugovor o zakupu zemljišta/objekta mora imati trajanje od najmanje 10 godina od datuma 

podnošenja zahteva. 

 

14. Potvrda o izmirenim javnim dažbinama izdata od strane nadležne jedinice 

lokalne smouprave 
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Pojašnjenje: potrebno je dostaviti potvrdu koju izdaje nadležna jedinica lokalne 

samouprave u kojoj je sedište podnosioca zahteva, kao i potvrdu drugih jedinica lokalne 

samouprave ukoliko podnosilac zahteva poseduje parcele/objekte ili neke druge oblike 

imovine u više opština. 

15. Potvrda o izmirenim javnim dažbinama izdata od strane nadležne poreske 

uprave 

Pojašnjenje: potrebno je dostaviti potvrdu koju izdaje nadležna poreska uprava u kojoj je 

sedište podnosioca zahteva, kao i potvrdu drugih poreskih uprava  ukoliko podnosilac 

zahteva poseduje parcele/objekte ili neke druge oblike imovine u više opština 

16. Poslovni plan za ulaganje do 50.000 eura, (obrazci UAP 02-01.16.01 i UAP02-

01.16.02 u papirnom obliku). 

Poslovni plan za ulaganje do 50.000 eura,obrazci UAP02-01.16.02 u elektronskom obliku, 

na CD-u. 

Pojašnjenje: tablice poslovnog plana ( obrazac UAP02-01.16.02 koji se dostavljaju na CD-

u moraju biti MS Office Excel formatu) 

17. Poslovni plan za ulaganje preko  50.000 eura, (obrazci UAP 02-01.15.01 i 

UAP02-01.15.02 u papirnom obliku). 

Poslovni plan za ulaganje preko  50.000 eura,obrazci UAP02-01.15.02 u elektronskom 

obliku, na CD-u. 

Pojašnjenje: tablice poslovnog plana ( obrazac UAP02-01.15.02 koji se dostavljaju na CD-

u moraju biti MS Office Excel formatu) 

18. Poslovni plan pripremljen za potrebe banke u papirnom obliku 

Pojašnjenje: Ukoliko podnosilac već ima Poslovni plan pripremljen za potrebe banke takav 

poslovni plan je prihvatljiv. 

Poslovni plan pripremljen za potrebe banke u papirnom obliku i u elektronskom obliku na 

CD-u. 

Pojašnjenje: tablice poslovnog plana koji se dostavljaju na CD-u moraju biti MS Office 

Excel formatu. 

 

19. Popis dugotrajne imovine na dan 31.decembar prethodne godine, potpisan i 

overen od strane podnosioca. 

Pojašnjenje: Dostavljaju preduzetnici, privredna društva, zadruge i individualni 

poljoprivrednici koji vode vposlovne knjige 

20. Popis dugotrajne imovine zaključno sa danom podnošenja zahteva, potpisan i 
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overen od strane podnosioca. 

Pojašnjenje: Dostavljaju preduzetnici, privredna društva, zadruge i individualni 

poljoprivrednici koji vode vposlovne knjige 

21. Spisak osnovnih sredstava do momenta podnošenja zahteva potpisan od strane 

podnosioca. 

Pojašnjenje: Dostavljaju individualni poljoprivrednici koji ne vode knjige 

22. Godišnji finansijski izveštaj za prethodnu finansijsku godinu overen od strane 

APR-a za kategorije korisnika koji plaćaju porez na dobit 

Pojašnjenje: Podnose privredna društva, zadruge i preduzetnici koji vode knjige po sistemu 

dvojnog knjigovodstva 

23. Obrazac prijave poreza na dohodak za prethodnu finansijsku godinu overen od 

strane Poreske uprave 

Pojašnjenje: podnose preduzetnici i individualni poljoprivrednici koji su obveznici prema 

Zakonu o porezu na dohodak 

24. Obrazac bilansa uspeha za prethodnu godinu overen od strane Poreske uprave 

Pojašnjenje: Dostavljaju preuzetnici koji knjige vode po sistemu prostog knjigovodstva i 

individualni poljoprivrednici koji vode poslovne knjige. 

25. Dokumentacija kojom se dokazuje adekvatno obrazovanje ili radno iskustvo u 

oblasti poljoprivrede (minimum tri godine). 

A. Svedočanstvo srdenje škole iz oblasti poljoprivrede ( poljoprivredne, veterinarske, 

šumarskei prehrambene škole) 

B. Diploma fakulteta iz oblasti poljoprivrede ( poljoprivrednog, veterinarskog i 

šumarskog fakulteta) 

C. Ugovor o radu koji prati prijava i odjava na obavezno socijalno osiguranje 

D. Potvrda o stručnom osposobljavanju za poljoprivredno zanimanje ili potpisana 

izjava o pohađanju obuke u minimalnom trajanju od  časova predvanja u 

odgovarajućem sektoru koja će se obaviti pre podnošenje zahteva za isplatu. 

Pojašnjenje: ukoliko je podnosilac zahteva individualni poljoprivrednik ili preduzetnik 

koji ne dokazuje svoje iskustvo u oblasti poljoprivrede upisom u RPG od najmanje 3 

godine nosioca gazdinstva ili jedan od članova gazdinstva odnosno vlasnika preduzetničke 

radnje, potrebno je priložiti odgovarajuću diplomu ili potvrdu o stručnom osposobljavanju 

za poljoprivredno zanimanje ili potpisanu izjavu da će pohađati obuke u minimalnom 

trajanju od 50 časova predavanja u odgovarajućem sektoru pre nego što podnese zahtev za 

isplatu ili je priložen ugovor o radu iz kojeg je vidljivo radno iskustvo na poslovima u 

oblasti poljoprivrede od najmanje 3 godine, za nosioca gazdinstva ili jedan od članova 

gazdinstva, odnosno vlasnika preduzetničke radnje. 

Ukoliko je podnosilac zahteva pravna osoba potrebno je dostaviti za vlasnika / 

suvlasnika odgovarajuću diplomu ili potvrdu o stručnom osposobljavanju za poljoprivredno 
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zanimanje ili potpisanu izjavu da će pohađati obuke u minimalnom trajanju od 50 časova 

predavanja u odgovarajućem sektoru pre nego što podnese zahtev za isplatu  ili ugovor o 

radu iz kojeg je vidljivo radno iskustvo na poslovima u oblasti poljoprivrede od najmanje 3 

godine u periodu pre nego što je postao vlasnik/suvlasnik firme. 

26. Potvrda Uprave za veterinu o posedovanju registrovane farme i broju 

obeleženih i u bazi registrovanih životinja u skladu sa Pravilnikom o 

veterinarsko-sanitarnim uslovima objekta za uzgoj i držanje kopitara, papkara, 

živine i kunića. 

Pojašnjenje:  Potvrda se dostavlja samo za sektore mesa i mleka. 

27. Kopija katastarskog plana u razmeri 1:2500 sa ucrtanom lokacijom na kojoj 

će se sprovoditi ulaganje koje je predmet zahteva za dodelu sredstava iz IPARD 2 

programa. 

Pojašnjenje: Ukoliko je predmet ulaganja npr. U staklenike sistem za zaštitu od (kiše, 

mraza) na farmi, sistem za navodnjavanje na otvorenom i sl. Tada kopije katastarskog 

plana moraju biti priložene zasebno za svako ulaganje i lokacija svakog ulaganja mora biti 

označena posebno na svakoj kopiji katastarskog plana. 

28. Glavni projekat prema zakonu o planiranju i izgradnji. 

Pojašnjenje: glavni projekat mora biti dostavljen kada se radi o investiciji / ulaganju u : 

-izgradnju i opremanje objekta ( oprema koja se ugrađuje u objekat) glavni projekat ( 

arhitektonski projekat, građevinski projekat, predmeri i predračun radova, tehnološki 

projekat, elektro projekat, mašinski projekat). 

-opremanje postojećih objekata ( oprema koja se ugrađuje u objekat), tehnološki projekat 

– deo glavnog projekta ili drugi dokument koji ima istu namenu. 

- rekonstrukciju i opremanje objekta ( oprema koja se ugrađuje u objekat)  glavni 

projekat ( arhitektonski projekat, građevinski projekat, predmeri i predračun radova, 

tehnološki projekat, elektro projekat, mašinski projekat). 

- Uslučaju ulaganja u staklenike/plastenike proveriti da li su priložene situacije tlocrti, 

preseci, ili gde je primenjivo ,, tipski projekat“ 

Dokumenta moraju biti izrađena i overena od strane ovlašćene osobe odgovarajuće struke i 

overena od nadležnih državnih organa. 

29. Građevinska dozvola 

Pojašnjenje:Dostavlja se samo za investicije /ulaganja koja se odnose na 

izgradnju,rekonstrukciju i adaptaciju 

30. Ponuda/ugovor/račun za svaku stavku opštih troškova u paprnom obliku 
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Pjašnjenje:Zemlja porekla mora biti navedena u svakoj ponudi,a radovi,roba i usluge čija je 

vrednost iznad 100 000 EU (trenutni donji limit po pravilima PRAGA-a i primenjiva je 

vrednost )moraju u skladu sa pravilima PRGA-a  voditi poreklo iz prihvatljivih zemalja 

propisanih Pravilnikom za meru 

Ponuda/ugovor /račun za izradu projktne dokumentacije ne sme da sadrži troškove vezane 

za izvođenje radova 

Ponuda/ugovor/računmora biti detaljno opisana,mora sadržati detaljnu specifikaciju za 

predviđene i izvršene troškove 

Dostavljena ponuda/ugovor/račun ne sme biti od lica sa kojima je podnosilac zahteva 

povezan vlasnički i rodbinski i / ili od lica sa kojima je podnosilac zahteva vlasnički ili 

rodbinski povezan kroz upravljačku strukturu 

Ponuda/ugovor za opšte troškove (konsultanske usluge i izradu poslovnog plana i sl.)ne 

sme biti od istog lica koja se javlja kao dobavljači/izvođač radova za predmetnu investiciju. 

Ponuda za svaku pojedinačnu stavku opštih troškova i u elektronskom obliku na CD-

u isključivo u MS Office Excel formatu. 

31. Ponuda za svaku pojedinačnu investiciju/ulaganje u papirnatom obliku 

Pojašnjenje: Zemlja porekla mora biti navedena u svakoj ponudi,a radovi,roba i usluge čija 

je vrednost iznad 100 000 EU (trenutni donji limit po pravilima PRAGA-a i primenjiva je 

vrednost )moraju u skladu sa pravilima PRGA-a  voditi poreklo iz prihvatljivih zemalja 

propisanih Pravilnikom za meru. 

Ponuda mora biti detaljno opisana, mora sadržati detaljnu specifikaciju za predviđene i 

izvršene troškove. 

Dostavljena ponuda/ugovor ne sme biti od lica sa kojima je podnosilac zahteva povezan 

vlasnički i rodbinski i / ili od lica sa kojima je podnosilac zahteva vlasnički ili rodbinski 

povezan kroz upravljačku strukturu.Ponuda/ugovor za robu,radove i usluge ne sme biti od 

istog lica koje se javlja kao dobavljač za opšte troškove(konsultanske usluge i izradu 

poslovnog plana) 

 Ponuda za svaku pojedinačnu stavku opštih troškova i u elektronskom obliku na CD-

u isključivo u MS Office Excel formatu. 

32. Tehnička specifikacija(specifikacija opreme u slučaju nabavke opreme i/ili 

mehanizacije) za svaku priloženu ponudu(osim u slučajevima 

izgradnje/rekonstrukcije i u slučaju opštih troškova) 

33. Dokument o vlasničkojstrukturi i upravljačkoj strukturi dobavljača 
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Pojašnjenje:dostavlja se za sve ponude koje su dostavljene od inostranih dobavljača 

34. Dokumenta o prosečnoj potrošnji  el.i toplotne energije u prethodne tri godine 

na gazdinstvu; 

Pojašnjenje: Dostavlja se samo za investicije u obnovljive izvore energije 

 

R.Br. Proizvod Veličina Pakovanje Poreklo Jed.mere 
Cena(din) 

Trend Ponuda Komentar 
min max dom 

1 Ananas (sve sorte) srednja standardno Uvoz(uvoz) kg 185.00 185.00 185.00 - slaba 
 

2 Banana (sve sorte) srednja standardno Uvoz(uvoz) kg 100.00 120.00 120.00 pad slaba 
 

3 Grejpfrut (sve sorte) srednja standardno Uvoz(uvoz) kg 100.00 120.00 120.00 - slaba 
 

4 Jabuka (Delišes ruž.) srednja standardno Domaće kg 60.00 70.00 70.00 pad prosečna 
 

5 Jabuka (ostale) srednja standardno Domaće kg 50.00 100.00 80.00 - prosečna 
 

6 Jagoda (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 70.00 80.00 80.00 pad prosečna 
 

7 Kivi (sve sorte) srednja standardno Uvoz(uvoz) kg 100.00 100.00 100.00 rast prosečna 
 

8 Kruška (ostale) srednja standardno Domaće kg 200.00 200.00 200.00 - slaba 
 

9 Limun (sve sorte) srednja standardno Uvoz(uvoz) kg 210.00 210.00 210.00 - dobra 
 

10 Orah (očišćen) srednja standardno Domaće kg 400.00 600.00 500.00 - slaba 
 

11 Pomorandža (sve sorte) srednja standardno Uvoz(uvoz) kg 80.00 90.00 90.00 rast prosečna 
 

12 Trešnja (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 150.00 160.00 150.00 - prosečna 
 

 

R.Br. Proizvod Veličina Pakovanje Poreklo Jed.mere 
Cena(din) 

Trend Ponuda Komentar 
min max dom 

1 Cvekla (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 30.00 35.00 30.00 bez promene prosečna 
 

2 Karfiol (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 200.00 200.00 200.00 rast prosečna 
 

3 Krastavac (salatar) srednja standardno Domaće kg 50.00 55.00 50.00 pad dobra 
 

4 Krompir (beli) srednja standardno Domaće kg 50.00 50.00 50.00 rast dobra 
 

5 Krompir (mladi ) srednja standardno Domaće kg 50.00 50.00 50.00 pad dobra 
 

6 Kupus (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 20.00 25.00 25.00 bez promene dobra 
 

7 Lubenica (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 100.00 100.00 100.00 - slaba 
 

8 Luk beli (mladi) srednja standardno Domaće veza 25.00 30.00 30.00 rast prosečna 
 

9 Luk crni (mladi) srednja standardno Domaće veza 10.00 10.00 10.00 pad prosečna 
 

10 Luk crni (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 60.00 70.00 70.00 rast prosečna 
 

11 Paprika (ljuta) srednja standardno Domaće kg 240.00 300.00 280.00 rast dobra 
 

12 Paradajz (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 100.00 100.00 100.00 bez promene dobra 
 

13 Pasulj (beli) srednja standardno Domaće kg 150.00 220.00 180.00 pad dobra 
 

14 Patlidžan (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 170.00 200.00 200.00 - prosečna 
 

15 Pečurke (šampinjoni) srednja standardno Domaće kg 120.00 120.00 120.00 - slaba 
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R.Br. Proizvod Veličina Pakovanje Poreklo Jed.mere 
Cena(din) 

Trend Ponuda Komentar 
min max dom 

16 Rotkvica (sve sorte) srednja standardno Domaće veza 10.00 15.00 15.00 - dobra 
 

17 Tikvice (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 70.00 80.00 80.00 rast prosečna 
 

18 Zelena salata (sve sorte) srednja standardno Domaće komad 15.00 15.00 15.00 pad prosečna 
 

19 Šargarepa (sve sorte) srednja standardno Domaće kg 40.00 40.00 40.00 rast prosečna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

 
AGROPONUDA 

 

 

Svi 

zainteresovani poljoprivredni proizvođači, sa teritorije topličkog okruga, mogu dati svoje proizvode na 

berzu poljoprivrednih proizvoda na jedinstvenom sajtu AGROPONUDA. Zainteresovani 

poljoprivrednici mogu se javiti u PSS Prokuplje ili kod svog savetodavca. U maja 2016. godine 

savetodavci PSS Prokuplje su na ovoj berzi objavili 12 agroponuda od kojih je realizovano 7. 

 


